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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 Формирование у студентов способности определять таможенную стоимость товаров с учётом особенностей

исполнения внешнеторговых сделок, а также осуществлять контроль сведений, заявленных о таможенной

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, таможенной стоимости, страны

происхождения товара, исчисления полноты и своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и

взимание пени, процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных платежей и иных

денежных средств; администрированию таможенных доходов

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:

- цели, сферу применения, структуру и правила использования Инкотермс, термины последней версии Инкотермс и их

содержание (соотнесено с индикатором ПК 4.1)

- принципы учёта базисных условий поставки товаров при расчёте цены сделки, используемой для определения

таможенной стоимости товаров (соотнесено с индикатором ПК 4.1)

- специальную терминологию дисциплины, раскрывающую принципы таможенной оценки товаров (соотнесено с

индикатором ПК 4.1)

- методологию таможенной оценки товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС (соотнесено с индикатором

ПК 4.1)

- нормативно-правовые документы, регулирующие порядок определения и проведения контроля заявленной таможенной

стоимости товара (соотнесено с индикатором ПК 4.1)

- перечень документов, подтверждающих сведения о заявленной таможенной стоимости и их структуру (соотнесено с

индикатором ПК 4.1)

Уметь:

- определять структуру цены внешнеторгового контракта в зависимости от выбранного базисного условия (соотнесено с

индикатором ПК 4.2)

- применять принципы учёта базисных условий поставки товаров при определении таможенной стоимости товаров

(соотнесено с индикатором ПК 4.2)

- интерпретировать принципы таможенной оценки товаров (соотнесено с индикатором ПК 4.2)

- применять положения нормативно-правовых документов, регулирующих порядок определения и контроля заявленной

таможенной стоимости на практике (соотнесено с индикатором ПК 4.2)

- обосновывать выбор и применять методы определения таможенной стоимости товаров (соотнесено с индикатором ПК

4.2)

- определять таможенную стоимость товаров (соотнесено с индикатором ПК 4.2)

- осуществлять контроль сведений, заявленных о таможенной стоимости товаров (соотнесено с индикатором ПК 4.2)

Владеть:

- навыками анализа формирования цены сделки в зависимости от базисных условий поставки (соотнесено с индикатором

ПК 4.3)

- навыками расчёта суммы дополнительных расходов импортёра в зависимости от выбранного базиса поставки товаров

(соотнесено с индикатором ПК 4.3)

- навыками применения принципов таможенной оценки товаров (соотнесено с индикатором ПК 4.3)

- навыками выбора метода определения и расчёта таможенной стоимости товара (соотнесено с индикатором ПК 4.3)

- навыками проведения документального контроля заявленной таможенной стоимости товара (соотнесено с индикатором

ПК 4.3)

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Раздел 1. «ИНКОТЕРМС: цели, сфера применения, структура, значение в реализации внешнеторговых

сделок и определении таможенной стоимости товаров»

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-4

Тема 1.1 «Внешнеторговая сделка: понятие, субъектный состав,

правовое оформление и регулирование»

Понятие и признаки внешнеторговой сделки. Основные виды

внешнеторговых сделок. Контракт международной купли-

продажи товаров как правовое оформление внешнеторговой

сделки.Правовое регулирование заключения международной

коммерческой сделки. Особенности документального

оформления внешнеторговой сделки. Состав организаций,

участвующих в исполнении внешнеторговых сделок, их виды и

Л1.2, Л1.4, Л2.1,

Л2.2
1031.1
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функции. Выполнение контрольного задания №1 с применением

Libreoffice. / Ср /

ПК-4

Тема 1.2 «Значение правил ИНКОТЕРМС для договора

международной купли-продажи»

Международная торговая палата (МТП) и унификация базисных

условий поставки. Исторические предпосылки и история

разработки ИНКОТЕРМС МТП. Эволюция правил ИНКОТЕРМС

с 1936г. по 2020г. Правила ИНКОТЕРМС и договорная практика.

Цели разработки и сфера применения ИНКОТЕРМС.  / Ср /

Л1.2, Л1.4, Л2.2,

Л2.4
1031.2

ПК-4

Тема 1.3 «ИНКОТЕРМС-2020: структура, правила использования,

изменения»

Понятие «базис поставки». Правила применения ИНКОТЕРМС-

2020 и его структура. Основные термины и понятия,

используемые в документе. Распределение базисных условий

поставки по двум группам и четырём категориям.

Типовая структура правил применения торгового термина

ИНКОТЕРМС.

Основные различия между вариантами правил ИНКОТЕРМС

2010 и 2020 года. Правила ИНКОТЕРМС и договор перевозки.

Базисы поставки по ИНКОТЕРМС-2020 и преимущественные

виды транспорта.

Правила Инкотермс и страхование. Правила ИНКОТЕРМС и

особенности международных расчётов. Правила ИНКОТЕРМС и

электронная торговля. Правила ИНКОТЕРМС и разрешение

споров.

Выполнение контрольного задания №2 с применением

Libreoffice. / Ср /

Л1.2, Л1.4, Л2.2,

Л2.4
1031.3

ПК-4

Тема 1.4 «Роль базисных условий поставок ИНКОТЕРМС при

определении и контроле таможенной стоимости товаров»

Понятие цены внешнеторговой сделки. Роль Инкотермс в

процессе внешнеторгового ценообразования. Особенности

использования Инкотермс для определения цены сделки.

Структура контрактной цены в зависимости от базиса поставки

Инкотермс. Влияние условий поставки на порядок и условия

совершения таможенных операций. Контрактная цена как база

определения таможенной стоимости товаров. Отражение

базисных условий поставки в таможенных документах.

Особенности заполнения графы 20 декларации на товары. / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л2.1, Л2.2,

Л2.3

231.4

ПК-4

Тема 1.4 «Роль базисных условий поставок ИНКОТЕРМС при

определении и контроле таможенной стоимости товаров»

Понятие цены внешнеторговой сделки. Роль Инкотермс в

процессе внешнеторгового ценообразования. Особенности

использования Инкотермс для определения цены сделки.

Структура контрактной цены в зависимости от базиса поставки

Инкотермс. Влияние условий поставки на порядок и условия

совершения таможенных операций. Контрактная цена как база

определения таможенной стоимости товаров. Отражение

базисных условий поставки в таможенных документах.

Особенности заполнения графы 20 декларации на товары.

Выполнение контрольного задания №4 с применением

Libreoffice. / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л2.1, Л2.2,

Л2.3, Л2.4

1031.5

ПК-4

Тема 1.3 «ИНКОТЕРМС-2020: структура, правила использования,

изменения»

Понятие «базис поставки». Правила применения ИНКОТЕРМС-

2020 и его структура. Основные термины и понятия,

используемые в документе. Распределение базисных условий

поставки по двум группам и четырём категориям.

Типовая структура правил применения торгового термина

ИНКОТЕРМС.

Основные различия между вариантами правил ИНКОТЕРМС

2010 и 2020 года. Правила ИНКОТЕРМС и договор перевозки.

Базисы поставки по ИНКОТЕРМС-2020 и преимущественные

виды транспорта.

Правила Инкотермс и страхование. Правила ИНКОТЕРМС и

особенности международных расчётов. Правила ИНКОТЕРМС и

электронная торговля. Правила ИНКОТЕРМС и разрешение

споров. / Лек /

Л1.2, Л1.4, Л2.2431.6
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Раздел 2. Раздел 2. «Характеристика базисных условий поставки товаров ИНКОТЕРМС-2020»

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-4

Тема 2.1 «Особенности применения торговых терминов

ИНКОТЕРМС-2020 категорий: E (отгрузка) и F (основная

перевозка не оплачена продавцом)»

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки EXW (на условном примере).

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки FCA (на условном примере).

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки FAS (на условном примере).

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки FOB (на условном примере).

Решение практико-ориентированных задач.

 / Пр /

Л1.2, Л1.4, Л2.2232.1

ПК-4

Тема 2.1 «Особенности применения торговых терминов

ИНКОТЕРМС-2020 категорий: E (отгрузка) и F (основная

перевозка не оплачена продавцом)»

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки EXW, FCA, FAS и FOB (на условном

примере).

Выполнение контрольного задания №3 с применением

Libreoffice. / Ср /

Л1.2, Л1.4, Л2.21032.2

ПК-4

Тема 2.2 «Особенности применения торговых терминов

ИНКОТЕРМС-2020 категорий: C (основная перевозка оплачена

продавцом) и D (доставка)»

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки CFR, CIF,  CPT и CIP (на условном примере).

Порядок исполнения экспортно-импортных операции на

условиях поставки DPU, DAP и DDP (на условном примере).

Выполнение контрольного задания №3 с применением

Libreoffice. / Ср /

Л1.2, Л1.4, Л2.21032.3

ПК-4 / Зачёт /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л2.1, Л2.2,

Л2.3, Л2.4

432.4

Раздел 3. Раздел 3. "Принципы и методы определения таможенной стоимости товаров"

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-4

Тема 3.1 "Таможенная стоимость как база для начисления

таможенных платежей".

Понятие таможенной стоимости товаров и её назначение.

Международная правовая база оценки товаров в таможенных

целях. Общие принципы таможенной оценки товаров. Принципы

таможенной оценки в Российской Федерации. Нормативно-

правовая база таможенной оценки в ЕАЭС и РФ. Методы

определения таможенной стоимости. Подготовка и оформление

докладов с применением Libreoffice.  / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.4,

Л2.1, Л2.2, Л2.4
1243.1

ПК-4

Тема 3.2 "Методы определения таможенной стоимости товаров,

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС"

Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. Ограничения

в применении метода. Взаимосвязанные лица. Дополнительные

начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей

уплате. Метод по стоимости сделки с идентичными товарами.

Понятие «идентичные товары».

Метод по стоимости сделки с однородными товарами. Понятие

«однородные товары».

Метод вычитания. Метод сложения. Резервный метод.

Правила применения методов определения таможенной

стоимости ввозимых товаров. Порядок определения таможенной

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу

ЕАЭС.  / Лек /

Л1.1, Л2.1243.2

ПК-4
Тема 3.2 "Методы определения таможенной стоимости товаров,

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС"
Л1.1, Л2.1243.3
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Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. Ограничения

в применении метода. Взаимосвязанные лица. Дополнительные

начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей

уплате. Метод по стоимости сделки с идентичными товарами.

Понятие «идентичные товары».

Метод по стоимости сделки с однородными товарами. Понятие

«однородные товары».

Метод вычитания. Метод сложения. Резервный метод.

Правила применения методов определения таможенной

стоимости ввозимых товаров. Порядок определения таможенной

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу

ЕАЭС.

Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в

случаях их незаконного перемещения через таможенную границу

ЕАЭС. Правила применения методов определения таможенной

стоимости ввозимых товаров. Процедура определения

таможенной стоимости незаконно ввозимых товаров. Правила

определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях

их повреждения вследствие аварии или действия непреодолимой

силы.

Решение ситуационных задач. / Пр /

ПК-4

Тема 3.2 "Методы определения таможенной стоимости товаров,

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС"

Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. Ограничения

в применении метода. Взаимосвязанные лица. Дополнительные

начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей

уплате. Метод по стоимости сделки с идентичными товарами.

Понятие «идентичные товары».

Метод по стоимости сделки с однородными товарами. Понятие

«однородные товары».

Метод вычитания. Метод сложения. Резервный метод.

Правила применения методов определения таможенной

стоимости ввозимых товаров. Порядок определения таможенной

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу

ЕАЭС.

Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в

случаях их незаконного перемещения через таможенную границу

ЕАЭС. Правила применения методов определения таможенной

стоимости ввозимых товаров. Процедура определения

таможенной стоимости незаконно ввозимых товаров. Правила

определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях

их повреждения вследствие аварии или действия непреодолимой

силы.

Подготовка и оформление докладов с применением Libreoffice. /

Ср /

Л1.1, Л2.1, Л2.43243.4

ПК-4

Тема 3.3 "Определение таможенной стоимости товаров,

вывозимых из РФ"

Правила определения таможенной стоимости товаров,

вывозимых из РФ. Основные принципы определения таможенной

стоимости вывозимых товаров. Случаи определения таможенной

стоимости вывозимых товаров. Методы определения таможенной

стоимости вывозимых товаров. Документы, необходимые для

подтверждения таможенной стоимости вывозимых товаров.

Подготовка и оформление докладов с применением Libreoffice.  /

Ср /

Л1.1, Л2.1, Л2.41643.5

ПК-4

Тема 3.4 "Декларирование таможенной стоимости"

Порядок заявления таможенной стоимости товаров. Сведения в

отношении таможенной стоимости, заявляемые в ДТ и ДТС.

Случаи, при которых заполнение ДТС не требуется. Формы ДТС

и особенности их заполнения. Документы, подтверждающие

заявленную таможенную стоимость товаров (в зависимости от

метода определения). Дополнительные документы и сведения,

необходимые для подтверждения таможенной стоимости товаров.

Заполнение формы ДТС на условном примере. Решение

ситуационных задач. / Пр /

Л1.1, Л2.1, Л2.3243.6

ПК-4
Тема 3.4 "Декларирование таможенной стоимости"

Порядок заявления таможенной стоимости товаров. Сведения в

Л1.1, Л2.1, Л2.3,

Л2.4
1643.7
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отношении таможенной стоимости, заявляемые в ДТ и ДТС.

Случаи, при которых заполнение ДТС не требуется. Формы ДТС

и особенности их заполнения. Документы, подтверждающие

заявленную таможенную стоимость товаров (в зависимости от

метода определения). Дополнительные документы и сведения,

необходимые для подтверждения таможенной стоимости товаров.

Подготовка и оформление докладов с применением Libreoffice. /

Ср /

ПК-4

Тема 3.1 "Таможенная стоимость как база для начисления

таможенных платежей".

Понятие таможенной стоимости товаров и её назначение.

Международная правовая база оценки товаров в таможенных

целях. Общие принципы таможенной оценки товаров. Принципы

таможенной оценки в Российской Федерации. Нормативно-

правовая база таможенной оценки в ЕАЭС и РФ. Методы

определения таможенной стоимости. / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.4,

Л2.1, Л2.2
243.8

Раздел 4. Раздел 4. "Организация контроля таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную

границу ЕАЭС"

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-4

Тема 4.1 "Порядок контроля таможенной стоимости товаров"

Контроль таможенной стоимости при декларировании и выпуске

товаров. Принятие таможенной стоимости. Уточнение

таможенной стоимости. Принятие решения о корректировке

таможенной стоимости. Расчет размера обеспечения уплаты

таможенных платежей в связи с проверкой правильности

определения таможенной стоимости. Оценка достоверности

заявленной таможенной стоимости с использованием системы

управления рисками (СУР). / Лек /

Л1.1, Л1.3, Л2.3244.1

ПК-4

Тема 4.1 "Порядок контроля таможенной стоимости товаров".

Порядок контроля таможенной стоимости при декларировании и

выпуске товаров. Процедура принятия таможенной стоимости.

Порядок принятия решения о корректировке таможенной

стоимости. Расчет размера обеспечения уплаты таможенных

платежей в связи с проверкой правильности определения

таможенной стоимости. Цели применения, методология

формирования и применения СУР при контроле таможенной

стоимости товаров.

Проблемы занижения таможенной стоимости товаров в РФ.

Процедура подачи жалобы на решение таможенного органа при

контроле таможенной стоимости. Порядок разрешения спорных

вопросов по применению методов определения таможенной

стоимости.

Подготовка и оформление докладов с применением Libreoffice. /

Ср /

Л1.1, Л1.3, Л2.3,

Л2.4
1644.2

ПК-4

Тема 4.2 "Проведение проверки правильности определения

таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную

территорию ЕАЭС"

Проверка правильности определения таможенной стоимости

товаров по методу по стоимости сделки с ввозимыми товарами.

Порядок действий должностных лиц таможенных органов по

сравнению заявленной декларантом таможенной стоимости

товаров с имеющейся в таможенных органах ценовой

информацией. Проведение анализа представленных декларантом

пояснений по условиям продажи, которые могли повлиять на

стоимость сделки. Особенности проведения таможенного

контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на

таможенную территорию

ЕАЭС, установленные Решением Коллегии ЕЭК от 27.03.18г.

№42. Контроль таможенной стоимости при выявлении

несоответствий сведений о количестве и (или) качестве товара.

Определение таможенной стоимости товара в соответствии с

заявленными условиями поставки ИНКОТЕРМС. Методология

проверки таможенных и внешнеторговых документов при

контроле таможенной стоимости товаров.

Признаки недостоверности заявленных сведений о таможенной

стоимости товаров. Порядок и сроки проведения дополнительной

Л1.1, Л1.3, Л2.3244.3
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проверки таможенной стоимости. Процедура документального

оформления решения о проведении дополнительной проверки

таможенной стоимости должностным лицом таможенного органа.

Перечень дополнительных документов и сведений,

запрашиваемых таможенным органом при проведении

дополнительной проверки. Действия должностных лиц

таможенных органов при проведении проверки правильности

определения таможенной стоимости товаров, независимо от

выбранного декларантом метода ее определения. / Пр /

ПК-4

Тема 4.2 "Проведение проверки правильности определения

таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную

территорию ЕАЭС"

Процедура проверки правильности определения таможенной

стоимости товаров по методу по стоимости сделки с ввозимыми

товарами. Порядок действий должностных лиц таможенных

органов по сравнению заявленной декларантом таможенной

стоимости товаров с имеющейся в таможенных органах ценовой

информацией. Порядок проведения анализа представленных

декларантом пояснений по условиям продажи, которые могли

повлиять на стоимость сделки.

Особенности проведения таможенного контроля таможенной

стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС,

установленные Решением Коллегии ЕЭК от 27.03.18г. №42.

Проведение контроля таможенной стоимости при выявлении

несоответствий сведений о количестве и (или) качестве товара.

Проверка правильности определения таможенной стоимости

товаров по методу по стоимости сделки с идентичными товарами

и по методу по стоимости сделки с однородными товарами.

Проверка правильности определения таможенной стоимости

товаров по методу вычитания, сложения и резервному методу.

Подготовка и оформление докладов с применением Libreoffice.  /

Ср /

Л1.1, Л1.3, Л2.3,

Л2.4
1644.4

ПК-4

Тема 4.3 "Процедура корректировки таможенной стоимости

товаров"

Положение о корректировке таможенной стоимости товаров.

Принятие решения о корректировке таможенной стоимости.

Значение и случаи корректировки таможенной стоимости.

Процедура корректировки таможенной стоимости товаров.

Методика расчета скорректированной (уточненной) таможенной

стоимости. Порядок заполнения формы корректировки

таможенной стоимости (КТС) и таможенных платежей до

выпуска и после выпуска товаров. Сроки и порядок доведения до

декларанта корректировки таможенной стоимости.

Подготовка и оформление докладов с применением Libreoffice. /

Ср /

Л1.1, Л1.3, Л2.3,

Л2.4
1544.5

ПК-4 / Экзамен /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л2.1, Л2.2,

Л2.3, Л2.4

944.6

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в

Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.1 Глазкова, Г. В.,

Сухарева, И. В.

Определение и контроль таможенной

стоимости: учебное пособие
Москва: Российская

таможенная академия,

2014

https://www.iprbooksho

p.ru/69482.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей
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Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.2 Мантусов, В. Б.,

Мантусов, В. Б.

Ценообразование во внешней торговле: учебник

для студентов вузов, обучающихся по

специальности «таможенное дело»,

направлению подготовки «экономика», профиль

«мировая экономика»

Москва: ЮНИТИ-

ДАНА, 2018

https://www.iprbooksho

p.ru/70842.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.3 Логинова А. С.,

Одинокова А. В.

Практикум по организации контроля

таможенной стоимости: учебное пособие
Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2017

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=445298

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.4 Дробот Е. В. Практикум по обоснованию контрактных цен:

учебное пособие
Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2017

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=445677

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л2.1 Губин, А. В.,

Сухарева, И. В.,

Татаева, И. Ю.

Таможенно-тарифное регулирование

внешнеторговой деятельности и таможенная

стоимость: учебное пособие

Москва: Российская

таможенная академия,

2016

https://www.iprbooksho

p.ru/69988.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.2 Мантусов В. Б. Внешнеэкономическая деятельность: учебник Москва: Юнити-Дана,

2018

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=562350

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.3 Кащеев В. В.,

Летюшова К. А.,

Смирнова И. А.

Контроль таможенной стоимости: учебное

пособие
Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2013

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=445430

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.4 Таможенная политика России на Дальнем

Востоке: журнал
Владивосток:

Владивостокский филиал

Российской таможенной

академии, 2020

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=600557

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

ИСС "Консультант Плюс"

ИСС "ГАРАНТ"  https://www.garant.ru/

База открытых данных ФТС России «Участникам ВЭД» https://customs.gov.ru/uchastnikam-ved

База онлайн-сервисов для участников ВЭД https://www.alta.ru/online-services/

5.4. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС

Libreoffice

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические

материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с

нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в

форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме

электронного документа; в печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
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Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной

учебной мебелью и техническими средствами обучения:

- столы, стулья;

- персональный компьютер / ноутбук (переносной);

- проектор;

- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



                                                                                                           

Приложение 1 

                                                                                                  

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 
различных этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:   

ЗУН, составляющие 

компетенцию  

Показатели 

оценивания 

Критерии оценивания Средства 

оценивания 

ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, 

таможенной стоимости, страны происхождения товара, исчисления полноты и 

своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и взимание пени, 

процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных 

платежей и иных денежных средств; администрированию таможенных доходов 

Знать: 

- цели, сферу применения, 

структуру и правила 

использования Инкотермс, 

термины последней версии 

Инкотермс и их 

содержание; 

- принципы учёта 

базисных условий 

поставки товаров при 

расчёте цены сделки, 

используемой для 

определения таможенной 

стоимости товаров; 

- специальную 

терминологию 

дисциплины, 

раскрывающую принципы 

таможенной оценки 

товаров; 

- методологию 

таможенной оценки 

товаров, перемещаемых 

через таможенную 

границу ЕАЭС; 

- нормативно-правовые 

документы, регулирующие 

порядок определения и 

проведения контроля 

заявленной таможенной 

стоимости товара; 

Отвечает на вопросы, 

используя специальную 

терминологию 

дисциплины, 

демонстрируя знание 

принципов и 

методологии таможенной 

оценки товаров, 

содержания и правил 

использования 

Инкотермс при расчёте 

цены внешнеторговой 

сделки, правовых норм 

таможенного 

законодательства в части 

определения и контроля 

таможенной стоимости 

товаров, перечисляет и 

характеризует 

документы, 

подтверждающие 

сведения о заявленной 

таможенной стоимости; 

объём выполнения тестов  

 

 

Полнота, логичность, 

грамотность и 

содержательность 

изложения материала; 

умение приводить 

примеры; соответствие 

представленной в ответах 

информации положениям 

нормативно-правовых 

документов и материалам 

рекомендованной учебной 

литературы; правильность 

ответа тестов 

 

 

3 курс 

Т (1-37) 

З (1-42) 

 

4 курс 

О (1-59) 

Т (1-25)  

Э (1-46) 

 

 

 



- перечень документов, 

подтверждающих 

сведения о заявленной 

таможенной стоимости и 

их структуру  

Уметь:  

- интерпретировать 

торговые термины 

Инкотермс и определять 

основные права и 

обязанности продавца и 

покупателя по конкретным 

базисам поставки; 

- определять структуру 

цены внешнеторгового 

контракта в зависимости 

от выбранного базисного 

условия; 

- применять принципы 

учёта базисных условий 

поставки товаров при 

определении таможенной 

стоимости товаров; 

- интерпретировать 

принципы таможенной 

оценки товаров; 

- применять положения 

нормативно-правовых 

документов, 

регулирующих порядок 

определения и контроля 

заявленной таможенной 

стоимости на практике; 

- обосновывать выбор и 

применять методы 

определения таможенной 

стоимости товаров; 

- определять таможенную 

стоимость товаров; 

- осуществлять контроль 

сведений, заявленных о 

таможенной стоимости 

товаров 

Верно толкует термины 

Инкотермс и определяет 

основные права и 

обязанности продавца и 

покупателя по 

конкретным базисам 

поставки; демонстрирует 

понимание основных 

принципов таможенной 

оценки товаров и 

подходов к выбору 

метода определения 

таможенной стоимости 

товаров, умение 

применять порядок и 

методы определения и 

контроля таможенной 

стоимости товаров 

 

Полнота, логичность, 

грамотность изложения 

материала, степень 

обобщения и 

систематизации данных, 

умение пользоваться 

научной и учебной 

литературой, приводить 

примеры при подготовке 

доклада;  

самостоятельность, 

содержательность и объём 

выполненного задания, 

наличие 

сформулированных 

выводов; правильность и 

полнота решения задач 

3 курс  

ПЗ (1-7) 

ПОЗ (1-4) 

КЗ (варианты 

1-3) 

 

4 курс 

Д (1-17) 

СЗ (1-15) 

 

 

Владеть:  

- навыками анализа 

формирования цены 

сделки в зависимости от 

базисных условий 

поставки; 

- навыками расчёта суммы 

дополнительных расходов 

импортёра в зависимости 

Делает обоснованный 

выбор метода 

определения таможенной 

стоимости товаров, 

опираясь на принципы 

таможенной оценки, 

верно рассчитывает 

таможенную стоимость 

Самостоятельность, 

правильность и полнота 

решения задач, 

выполнения заданий; 

наличие и 

содержательность 

сформулированных 

выводов 

3 курс 

ПЗ (1-7) 

ПОЗ (1-4) 

 

4 курс 

СЗ (1-15) 



от выбранного базиса 

поставки товаров; 

- навыками применения 

принципов таможенной 

оценки товаров; 

- навыками выбора метода 

определения и расчёта 

таможенной стоимости 

товара; 

-навыками проведения 

документального контроля 

заявленной таможенной 

стоимости товара 

товаров и демонстрирует 

умение применять 

правила проведения 

документального 

контроля таможенной 

стоимости товара; 

демонстрирует навыки 

анализа цены сделки и её 

зависимости от базиса 

поставки  

 

Э – вопросы к экзамену, З – вопросы к зачёту, ПЗ – практическая задача, Т – тесты, 

КЗ – контрольное задание, ПОЗ – практико-ориентированные задания; СЗ – 

ситуационная задача, О - вопросы для проведения опроса, Д - темы докладов 

 

 

1.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется 

в рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

 

50-100 баллов (зачет) 

0-49 баллов (незачет) 

 

84-100 баллов (оценка «отлично»)  

67-83 баллов (оценка «хорошо»)  

50-66 баллов (оценка «удовлетворительно»)  

0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») 

 

 
2 Типовые контрольные задания или иные материалы, 

необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций 
в процессе освоения образовательной программы 
 

Вопросы к зачёту (3 курс) 

1. Понятие и признаки внешнеторговой сделки 

2. Основные виды внешнеторговых сделок 

3. Контракт международной купли-продажи товаров как правовое оформление 

внешнеторговой сделки 

4. Правовое регулирование заключения международной коммерческой сделки 

5. Особенности документального оформления внешнеторговой сделки 



6. Состав организаций, участвующих в исполнении внешнеторговых сделок, их 

виды и функции 

7. Содержание этапов осуществления внешнеторговой сделки 

8. Группы внешнеторговых документов и их назначение 

9. Торговый обычай в системе источников правового регулирования 

предпринимательских отношений.  

10. Международная торговая палата (МТП) и её роль в унификации правил 

международной торговли 

11. Эволюция базисных условий поставки ИНКОТЕРМС и его правовая природа 

12. Цели разработки и сфера применения ИНКОТЕРМС 

13. Понятие «базис поставки» 

14. Правила применения ИНКОТЕРМС-2020 и его структура 

15. Классификация терминов ИНКОТЕРМС  

16. Типовая структура правил применения торгового термина ИНКОТЕРМС 

17. Основные различия между вариантами правил ИНКОТЕРМС 2010 и 2020 

года 

18. Правила ИНКОТЕРМС и договор перевозки 

19. Базисы поставки по ИНКОТЕРМС-2020 и преимущественные виды 

транспорта 

20. Правила ИНКОТЕРМС и страхование 

21. Правила ИНКОТЕРМС и особенности международных расчётов 

22. Правила ИНКОТЕРМС и электронная торговля 

23. Правила ИНКОТЕРМС и разрешение споров 

24. Базис поставки EXW: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

25. Базис поставки FCA: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

26. Базис поставки FAS: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

27. Базис поставки FOB: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

28. Базис поставки CPT: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

29. Базис поставки CFR: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

30. Базис поставки CIP: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

31. Базис поставки CIF: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

32. Базис поставки DAP: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

33. Базис поставки DPU: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 

34. Базис поставки DDP: обязанности продавца и покупателя, момент перехода 

рисков, документы, подтверждающие поставку 



35. Понятие цены внешнеторговой сделки 

36. Роль ИНКОТЕРМС в процессе внешнеторгового ценообразования 

37. Особенности использования ИНКОТЕРМС при определении цены сделки 

38. Структура контрактной цены в зависимости от базиса поставки 

ИНКОТЕРМС 

39. Влияние условий поставки на порядок и условия совершения таможенных 

операций 

40. Контрактная цена как база определения таможенной стоимости товаров 

41. Отражение базисных условий поставки в таможенных документах 

42. Особенности заполнения графы 20 декларации на товары 

 
 

Критерии оценивания:  

Задание для зачёта включает в себя 2 теоретических вопроса и 1 практическую 

задачу из перечня практических задач для текущей аттестации. 
 

 50-100 баллов (зачёт) - изложенный материал фактически верен, обучающийся показывает 

наличие глубоких исчерпывающих знаний в объёме пройденной программы дисциплины, 

при ответе излагает материал грамотно и логически стройно, допущенные ошибки 

исправляет после дополнительных наводящих вопросов преподавателя, показывает 

усвоение основной и знакомство с дополнительной литературой; выполняет правильные, 

уверенные действия по применению полученных знаний на практике при решении 

практической задачи; 

 0-49 баллов (незачёт) - обучающийся даёт ответы, не связанные с поставленным вопросом, 

проявляет непонимание сущности излагаемого вопроса, в ответе присутствуют грубые 

ошибки, неуверенно и ошибочно отвечает на дополнительные и наводящие вопросы; не 

показывает способности применять знания на практике при решении практической 

задачи.     

 

Практические задачи (3 курс) 
 

1. Рассчитайте сумму дополнительных расходов покупателя по доставке 

товара до своего склада на следующих условиях: 

- фирма А (Израиль) и фирма В (Россия) заключили договор на поставку 

апельсинов, упакованных в картонные ящики; 

- маршрут поставки: Кирьят-Шмона => Хайфа => Туапсе => Краснодар; 

- поставка осуществляется на условиях CFR (г. Туапсе, Россия) Инкотермс-

2020; 

- цена сделки на условиях CFR (г. Туапсе) – 8000$; 

- стоимость упаковки апельсинов в ящики – 200$; 

- стоимость погрузки на складе продавца – 150$; 

- стоимость доставки до порта Хайфа – 250$; 

- стоимость перевалки в порту Хайфа – 250$; 

- таможенное оформление экспорта – 100$; 

- фрахт до порта Туапсе – 890$; 

- стоимость страхования перевозки до Туапсе – 110$; 

- стоимость перевалки в порту Туапсе – 250$; 

- таможенное оформление импорта – 500$; 



- стоимость перевозки Туапсе-Краснодар – 300$; 

- стоимость выгрузки на складе покупателя – 100$.  

2. Рассчитайте сумму дополнительных расходов покупателя по доставке 

товара до своего склада на следующих условиях: 

- фирма А (Израиль) и фирма В (Россия) заключили договор на поставку 

апельсинов, упакованных в картонные ящики; 

- маршрут поставки: Кирьят-Шмона => Хайфа => Туапсе => Краснодар; 

- поставка осуществляется на условиях FOB (г. Хайфа, Израиль) Инкотермс-

2020; 

- цена сделки на условиях FOB (г. Хайфа) – 7110 $; 

- стоимость упаковки апельсинов в ящики – 200$; 

- стоимость погрузки на складе продавца – 150$; 

- стоимость доставки до порта Хайфа – 250$; 

- стоимость перевалки в порту Хайфа – 250$; 

- таможенное оформление экспорта – 100$; 

- фрахт до порта Туапсе – 890$; 

- стоимость страхования перевозки до Туапсе – 110$; 

- стоимость перевалки в порту Туапсе – 250$; 

- таможенное оформление импорта – 500$; 

- стоимость перевозки Туапсе-Краснодар – 300$; 

- стоимость выгрузки на складе покупателя – 100$.  

3. Рассчитайте сумму дополнительных расходов покупателя по доставке 

товара до своего склада на следующих условиях: 

- фирма А (Турция) и фирма В (Россия) заключили договор по поставке 

комплектующих изделий для мебельного производства; 

- маршрут поставки: Эрзурум (Турция) => Самсун (Турция) => Новороссийск 

(Россия) => Краснодар; 

- поставка осуществляется на условиях CIF Новороссийск, Россия 

(Инкотермс-2020); 

- цена сделки на условиях CIF (г. Новороссийск) – 22000$; 

- стоимость заводской упаковки комплектующих – 150$; 

- стоимость погрузки на складе экспортёра – 250$; 

- стоимость доставки до порта Самсун – 1100$; 

- стоимость перевалки в порту Самсун – 400$; 

- таможенное оформление экспорта – 200$; 

- фрахт до порта Новороссийска – 2000$; 

- стоимость страховки контейнера до Новороссийска – 110$; 

- стоимость перевалки в порту Новороссийска – 360$; 

- импортные таможенные платежи – 1100$; 

- стоимость перевозки от Новороссийска до Ростова – 600$; 

- стоимость выгрузки на складе в РнД – 250$.  

4. Рассчитайте сумму дополнительных расходов покупателя по доставке 

товара до своего склада на следующих условиях: 

- фирма А (Германия) и фирма В (Россия) заключили договор по поставке 

электрических аэрогрилей; 



- маршрут поставки: Германия (г. Лейпциг) => Германия (г. Берлин) => 

Польша => Белоруссия => Россия (г. Пенза); 

- поставка осуществляется на условиях FCA (г. Берлин, Германия) Инкотермс-

2020; 

- цена сделки на условиях FCA (г. Берлин) – 15400 евро; 

- стоимость заводской упаковки комплектующих – 210 евро; 

- стоимость погрузки на складе экспортёра – 170 евро; 

- стоимость доставки до логистического центра в г. Берлин – 580 евро; 

- стоимость перегрузки в г. Берлин – 240 евро; 

- таможенное оформление экспорта – 150 евро; 

- доставка товара автотранспортом до г. Пенза – 2220 евро; 

- стоимость страхования перевозки груза – 80 евро; 

- импортные таможенные платежи – 1080 евро; 

- стоимость выгрузки на складе покупателя – 115 евро.  

5. Рассчитайте цену импортной сделки, заключённой на базисном условии 

FOB (порт Гамбург), если известны следующие данные: 

- цена товара на условиях ExW – 800$ за ед.; 

- количество товара в поставляемой партии – 150 шт.; 

- доставка товара в порт Гамбурга и перевалка в порту – 1500$ за партию; 

- плата за использование складских помещений в порту Гамбурга (7 дней) – 

15$ за ед.; 

- стоимость помещения товара в контейнеры и погрузки на борт судна – 20$ за 

ед.; 

- стоимость таможенной очистки партии товара в порту отгрузки (Гамбург) – 

200 $ за партию; 

- стоимость фрахта при перевозках порт Гамбург – порт Новороссийск – 30$ 

за ед.; 

- страховая премия – 10$ за ед.; 

- стоимость выгрузки контейнера в порту Новороссийска – 500$; 

- стоимость таможенного оформления груза в порту назначения – 1550$; 

- стоимость доставки груза до склада покупателя – 700$; 

- стоимость разгрузки товара на складе – 120$.    

6. Рассчитайте импортную цену товара, поставляемого на базисном условии 

CIF (порт Новороссийск), если известны следующие данные: 

- цена товара на условиях ExW – 800$ за ед.; 

- количество товара в поставляемой партии – 150 шт.; 

- доставка товара в порт Гамбурга и перевалка в порту – 1500$ за партию; 

- плата за использование складских помещений в порту Гамбурга (7 дней) – 

15$ за ед.; 

- стоимость помещения товара в контейнеры и погрузки на борт судна – 20$ за 

ед.; 

- стоимость таможенной очистки партии товара в порту отгрузки (Гамбург) – 

200 $ за партию; 

- стоимость фрахта при перевозках порт Гамбург – порт Новороссийск – 30$ 

за ед.; 



- страховая премия – 10$ за ед.; 

- стоимость выгрузки контейнера в порту Новороссийска – 500$; 

- стоимость таможенного оформления груза в порту назначения – 1550$; 

- стоимость доставки груза до склада покупателя – 700$; 

- стоимость разгрузки товара на складе – 120$.    

7. Рассчитайте цену импортной сделки, заключённой российской компанией с 

немецкой фирмой на поставку оборудования на базисном условии DPU 

(аэропорт Платов, г. Ростов н/Д) если известны следующие данные: 

- цена оборудования на условиях франко-завод – 650 евро за ед.; 

- объём партии товара – 35 единиц; 

- доставка партии груза со склада производителя в аэропорт отгрузки – 300 

евро; 

- дополнительная упаковка в аэропорту отгрузки – 15 евро за ед.; 

- терминальная обработка партии груза в аэропорту – 280 евро; 

- стоимость основной перевозки – 60 евро за ед.; 

- таможенная очистка экспорта – 230 евро; 

 - таможенное оформление импорта – 1400 евро; 

- страхование основной перевозки – 320 евро; 

- разгрузка в аэропорту покупателя – 300 евро за партию; 

- доставка оборудования из аэропорта назначения на склад покупателя – 140 

евро. 

 

Критерии оценивания: решение практической задачи оценивается на 5 

баллов. Максимальное количество баллов за решение задач составляет 10 

баллов: 

 5 баллов – студент демонстрирует знание теоретического материала, формулирует чёткий 

правильный ответ, объясняет логику решения задачи; 

 4 балла - формулирует правильный ответ, но допускает неточности или дает не полное 

обоснование решения; 

 3 балла - при решении задачи допущены ошибки, которые исправлены после указания на 

них, при этом не дает полное обоснование решения; 

 0-2 баллам - задание не выполнено, либо допущены грубые ошибки, которые студент не 

способен исправить после указания на них, не может дать обоснование решения. 

 

Контрольные задания (3 курс) 
 

Вариант 1.  

Задание№1. Распределите расходы по поставке товара между экспортёром и 

импортёром согласно базисным условиям ИНКОТЕРМС-2020. Оформите 

ответ в виде таблицы. 
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Задание №2. Распределите обязанности продавца и покупателя по 

предоставлению и оплате внешнеторговых документов согласно базисам 

поставки ИНКОТЕРМС-2020. Оформите ответ в виде таблицы. 
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Вариант 2.  

Задание№1. Распределите расходы по поставке товара между экспортёром и 

импортёром согласно базисным условиям ИНКОТЕРМС-2020. Оформите 

ответ в виде таблицы. 
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Задание №2. Распределите обязанности продавца и покупателя по 

предоставлению и оплате внешнеторговых документов согласно базисам 

поставки ИНКОТЕРМС-2020. Оформите ответ в виде таблицы. 
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Вариант 3.  

Задание№1. Распределите расходы по поставке товара между экспортёром и 

импортёром согласно базисным условиям ИНКОТЕРМС-2020. Оформите 

ответ в виде таблицы. 
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Задание №2. Распределите обязанности продавца и покупателя по 

предоставлению и оплате внешнеторговых документов согласно базисам 

поставки ИНКОТЕРМС-2020. Оформите ответ в виде таблицы. 
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Критерии оценивания: выполненный вариант контрольного задания 

оценивается максимально на 10 баллов. 
 9-10 баллов -  задания выполнены самостоятельно, объём верных ответов 

составляет 84-100%; 

 7-8 баллов -  задание выполнено самостоятельно, объём верных ответов составляет 

67-83%; 



 5-6 баллов -  задание выполнено самостоятельно, объём верных ответов составляет 

50-66%;  

 0-4 баллов -  задание выполнено не самостоятельно, в объёме менее 50%.  

 

 

Тесты (3 курс)  

 

1. Банк тестов по разделам: 

Раздел.1 «ИНКОТЕРМС: цели, сфера применения, структура, значение в 

реализации внешнеторговых сделок и определении таможенной стоимости 

товаров» 

1. ИНКОТЕРМС представляет собой: 

a) Международные правила ВЭД 

b) Правила о договоре международной купли-продажи товаров  

c) Международные правила толкования торговых терминов  

d) Унифицированные правила международных перевозок 

2. Правила ИНКОТЕРМС: 

a) обязательны в отношении договора международной купли-продажи с 

участием российских лиц 

b) обязательны, если на их применении настаивает иностранный контрагент 

c) носят факультативный характер и применяются по соглашению сторон 

d) применяются к договору с участием потребителя 

3. Сфера действия ИНКОТЕРМС: 

a) определение объёма прав и обязанностей сторон по договору международной 

купли-продажи услуг 

b) оформление таможенных документов 

c) действия перевозчика после заключения договора перевозки 

d) права и обязанности сторон по договору международной купли-продажи в 

части поставки товара 

4. ИНКОТЕРМС-2020 содержит: 

a) 13 базисов поставки 

b) 11 базисов поставки 

c) 15 базисов поставки 

d) 12 базисов поставки

5. В ИНКОТЕРМС-2020 базисы поставки в зависимости от вида 

транспортировки разделены на: 

a) три группы 

b) две группы 

c) четыре группы 

d) не разделены 

6.  В зависимости от объёма обязательств по поставке товара, лежащих на 

сторонах внешнеторговой сделки, все термины ИНКОТЕРМС делятся на : 

a) три группы; 

b) две группы; 

c) четыре группы; 

d) не разделены. 

7. При несовпадении содержания условий контракта и положений 

ИНКОТЕРМС приоритет имеют: 

a) положения ИНКОТЕРМС 

b) положения международных 

конвенций 

c) условия контракта 



8. Какие из перечисленных условий внешнеторгового контракта купли-

продажи регулирует ИНКОТЕРМС: 

a) Распределение расходов и рисков по доставке товара 

b) Переход права собственности на товар от продавца к покупателю 

c) Оказание интеллектуальных услуг 

d) Использование режима наибольшего благоприятствования 

9. Базисные условия поставки, согласованные во внешнеторговом контракте, 

влияют на: 

a) Величину цены сделки 

b) Структуру и величину сделки 

c) Условия расчёта за товар 

d) Сроки оплаты товара 

e) Форму оплаты за товар

 

Раздел 2. «Характеристика базисных условий поставки товаров 

ИНКОТЕРМС-2020» 

10. Термины FAS, FOB, CFR, CIF регулируют поставку товаров, 

осуществляемую: 

a) автотранспортом;  

b) морским и внутренним водным 

транспортом; 

c) железнодорожным транспортом;  

d) воздушным транспортом;  

e) посредством мультимодальной 

перевозки  

11. Продавец обязан обеспечить страхование международной перевозки 

товара в пользу покупателя согласно терминам: 

a) CIF и CIP  

b) FAS и FOB  

c) DAP и DDP  

d) FOB и CIF 

12. Какой термин ИНКОТЕРМС-2020 подразумевает, что продавец для 

выполнения своих обязательств по поставке товара должен разместить 

товар на причале (портовом складе, на лихтерах) в согласованном порту 

отгрузки? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

13. По какому условию поставки продавец должен доставить и разгрузить 

товар в согласованном месте назначения, после чего все дальнейшие расходы 

и риски, связанные с доставкой и оформлением товара, переходят на 

покупателя?  

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

14. Какое базисное условие поставки означает, что продавец должен 

погрузить товар на борт судна, а также оплатить расходы и фрахт, 

необходимые для доставки товара в согласованный порт назначения, после 

чего все расходы по поставке товара, а также риски его порчи и утраты 

переходят на покупателя? 



a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP

15. При каком базисном условии продавец считается выполнившим свои 

обязанности, когда он предоставит товар в распоряжение покупателя на 

своём предприятии (заводе, складе), и, при этом, не отвечает за его погрузку 

на транспортное средство и таможенное оформление? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

16. По какому условию поставки продавец должен организовать и оплатить 

перевозку товара до согласованного пункта назначения и передать товар, 

выпущенный в режиме экспорта, перевозчику? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

17. При каком условии поставки продавец доставляет товар, готовый к 

разгрузке с транспортного средства и прошедший таможенную очистку, в 

согласованное место назначения?  

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

18. Какое базисное условие поставки означает, что продавец должен 

погрузить товар на борт судна, а также оплатить расходы, фрахт и 

страховку, необходимые для доставки товара в согласованный порт 

назначения, после чего все расходы по поставке товара, а также риски его 

порчи и утраты переходят на покупателя? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

19. Какое базисное условие поставки означает, что продавец осуществляет 

таможенное оформление экспорта и передаёт товар в согласованном месте 

нанятому покупателем перевозчику и не несёт дальнейшие расходы и 

ответственность за доставку товара?

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 



20. Какое базисное условие поставки означает, что продавец должен 

погрузить товар на борт судна, а также оплатить расходы и фрахт, 

необходимые для доставки товара в согласованный порт назначения, после 

чего все расходы по поставке товара, а также риски его порчи и утраты 

переходят на покупателя? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP

21. По какому условию поставки продавец должен организовать, оплатить и 

застраховать перевозку товара до согласованного пункта назначения и 

передать товар, выпущенный в режиме экспорта, перевозчику? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

22. Какое базисное условие поставки означает, что продавец должен 

погрузить товар на борт судна, зафрахтованного покупателем, после чего 

все расходы по поставке товара, а также риски, связанные с его доставкой, 

переходят на покупателя? 

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

23. По какому условию поставки продавец должен доставить товар, 

подготовленный к разгрузке с прибывшего транспортного средства, в 

согласованное место назначения, после чего все дальнейшие расходы и риски, 

связанные с доставкой и оформлением товара, переходят на покупателя?  

a) EXW 

b) FCA 

c) FAS 

d) FOB 

e) CFR 

f) CIF 

g) CPT 

h) CIP 

i) DPU 

j) DAP 

k) DDP 

24. При базисном условии FAS покупатель выполняет следующие операции: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) обеспечить перевозку товара в порт отгрузки  

d) погрузить товар на борт судна 

e) оплатить транспортировку товара в порт назначения 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в порту назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара 

i) доставить товар из порта назначения на склад покупателя 

25. При базисном условии CFR продавец обязан: 



a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) обеспечить перевозку товара в порт отгрузки 

d) погрузить товар на борт судна 

e) оплатить транспортировку товара в порт назначения 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в порту назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара 

i) доставить товар из порта назначения на склад покупателя



26. При базисном условии FCA покупатель выполняет следующие операции: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) доставить товар до основного перевозчика 

d) погрузить товар на транспортное средство перевозчика 

e) оплатить международную перевозку товара до согласованного пункта 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в согласованном пункте назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара 

i) разгрузить товар на складе покупателя 

27. При базисном условии CIP продавец обязан: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара  

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) доставить товар до основного перевозчика 

d) погрузить товар на транспортное средство перевозчика 

e) оплатить международную перевозку товара до согласованного пункта 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в согласованном пункте назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара  

i) разгрузить товар на складе покупателя 

28. При базисном условии DAP покупатель выполняет следующие операции: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) доставить товар до основного перевозчика 

d) погрузить товар на транспортное средство перевозчика 

e) оплатить международную перевозку товара до согласованного пункта 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в согласованном пункте назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара 

i) разгрузить товар на складе покупателя 

29. При базисном условии CIF продавец обязан: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) обеспечить перевозку товара в порт отгрузки 

d) погрузить товар на борт судна 

e) оплатить транспортировку товара в порт назначения 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в порту назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара 

i) доставить товар из порта назначения на склад покупателя 

30. При базисном условии FOB покупатель выполняет следующие операции: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) обеспечить перевозку товара в порт отгрузки 

d) погрузить товар на борт судна 

e) оплатить транспортировку товара в порт назначения 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в порту назначения 



h) осуществить импортные формальности для ввоза товара 

i) доставить товар из порта назначения на склад покупателя 

31. При базисном условии CPT продавец обязан: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара  

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) доставить товар до основного перевозчика 

d) погрузить товар на транспортное средство перевозчика 

e) оплатить международную перевозку товара до согласованного пункта 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в согласованном пункте назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара  

i) разгрузить товар на складе покупателя 

32. При базисном условии DDP продавец обязан: 

a) обеспечить экспортную упаковку товара 

b) осуществить экспортные формальности для вывоза товара 

c) доставить товар до основного перевозчика 

d) погрузить товар на транспортное средство перевозчика 

e) оплатить международную перевозку товара до согласованного пункта 

f) застраховать товар на период международной перевозки 

g) разгрузить товар в согласованном пункте назначения 

h) осуществить импортные формальности для ввоза товара  

i) разгрузить товар на складе покупателя 

33. Если цена сделки в контракте международной купли-продажи установлена на 

условиях поставки CFR (порт назначения), то к дополнительным расходам покупателя 

относятся: 

a) Расходы по перевозке товара до места прибытия на таможенную территорию ЕАЭС 

b) Расходы по погрузке товара в порту отправления 

c) Расходы на страхование международной перевозки груза 

d) Расходы на экспортное таможенное оформление груза 

34. При базисном условии поставки CIP страхование международной перевозки товара 

является обязанностью: 

a) Покупателя 

b) Продавца 

c) Перевозчика 

d) Стивидора 

35. Какие базисные условия ИНКОТЕРМС предусматривают оплату таможенных 

формальностей в стране экспорта покупателем: 

a) DAP 

b) EXW 

c) FOB 

d) DDP 

e) CIP 

36. Во втором подразделе графы 20 ДТ указываются: 

a) базисное условие поставки и название страны отправления товаров в соответствии с 

классификатором стран мира 

b) базисное условие поставки и название страны происхождения товаров  

c) код условий поставки в соответствии с классификатором условий поставки и цена 

сделки 

d) код условий поставки в соответствии с классификатором условий поставки и название 

географического пункта 

37. Если базисы поставки, относящиеся к товарам, декларируемым в ДТ различны, либо 

если базис поставки относится ко всем декларируемым в ДТ товарам, но при этом 



поставка осуществляется в различные географические пункты, во втором подразделе 

графы: 

a) перечисляются все базисы поставки 

b) перечисляются все географические 

пункты 

c) производится запись «разные» 

d) производится запись «прочие» 

e) не заполняется 

 

2. Инструкция по выполнению. При выполнении тестовых заданий обучающийся 

должен выбрать один или несколько верных ответов из предложенных вариантов.  

 

3. Критерии оценивания:  

Тестирование проводится по вариантам. Каждый вариант состоит из 20 вопросов. 

Максимально за выполнение тестовых заданий можно набрать 20 баллов.  
 18-20 баллов - даны правильные ответы на 84 -100% тестов; 

 14-17 баллов - даны правильные ответы на 67 - 83% тестов; 

 10-13 баллов - даны правильные ответы на 50 – 66% тестов; 

 0-9 баллов - правильно решены менее 50% тестов. 

 
Практико-ориентированные задания (3 курс) 

 

1. Проведите анализ субъектного состава организаций, участвующих в исполнении 

внешнеторговых сделок. Изучите их основные функции и перечень документов, 

оформляемых ими в рамках исполнения обязательств по внешнеторговой сделке. 

Результаты оформите в табличной форме (Приложение 1). 

 Приложение 1. 

Организации, участвующие и обеспечивающие исполнение внешнеторговых сделок, их 

функции и оформляемые документы 

 

2. Интерпретируйте содержание двух торговых терминов Инкотермс (по выбору 

преподавателя) в соответствии с приложенной схемой (Приложение 2) и перечислите 

основные обязанности и расходы продавца и покупателя, момент перехода рисков порчи 

(утраты) товара с продавца на покупателя. Задание выполняется на практическом 

занятии устно или письменно по усмотрению преподавателя.  

Приложение 2. 

 

№ Тип организации Основные функции  Оформляемые документы 

1    

2    

…    

n    



3. Проведите анализ содержания реального контракта международной купли-продажи 

товаров (контракт выдаётся преподавателем каждому студенту индивидуально). 

Разработайте в соответствии с условиями контракта схему (с расшифровкой) 

взаимодействия экспортера и импортёра, а также участия сторонних организаций при 

исполнении анализируемой внешнеторговой сделки. Сформулируйте особенности 

исполнения данной внешнеторговой сделки с учётом выбранного термина Инкотермс. 

Назовите документ, подтверждающий поставку товара продавцом согласно базису. 

Опишите структуру цены данной внешнеторговой сделки. Назовите особенности 

заполнения гр. 20 ДТ, при декларировании товара, являющегося объектов анализируемой 

сделки. Задание оформляется в письменном виде согласно примерам, демонстрируемым 

преподавателем на практических занятиях. 

  

 

4. Изучите зависимость структуры цены внешнеторговой сделки (контрактной цены 

товара) в зависимости от базисных условий поставки Инкотермс-2020. Перечислите 

внешнеторговые документы, подтверждающие выполнение продавцом обязательств по 

поставке товара согласно базису Инкотермс-2020. Заполните таблицу по результатам 

проведённого анализа (Приложение 3). 

 

 

Приложение 3. 

Структура внешнеторговой цены и подтверждающие поставку документы в зависимости 

от базиса Инкотермс-2020 

 

№ Базис поставки 

товара  

(вид транспорта) 

Структура внешнеторговой цены 

(элементы контрактной цены по 

умолчанию) 

Документы, подтверждающие 

поставку 

1    

2    

3    
…    

n    

 

 

 

Критерии оценивания: за каждое выполненное практико-ориентированное задание 

обучающийся может набрать максимально по 15 баллов. Максимальное количество 

баллов за выполненные задания составляет 60 баллов. 

 14-15 баллов - задание выполнено самостоятельно, в полном объёме, найдена, обобщена и 

систематизирована необходимая информация;  

 11-13 баллов - задание выполнено самостоятельно, в полном объёме, однако допущены 

незначительные ошибки, исправленные при указании на них; 

 8-10 баллов - задание выполнено самостоятельно, в полном объёме, однако допущены ошибки, 

исправленные с затруднениями при указании на них; 

 0-7 баллов - задание выполнено не самостоятельно, не в полном объёме, допущены существенные 

ошибки. 

 

 

 



Вопросы к экзамену (4 курс) 
 

1) Таможенная стоимость товаров как инструмент таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД 

2) Таможенная оценка товара: понятие, этапы, цели 

3) Общие принципы таможенной оценки товаров 

4) Международная правовая база оценки товаров в таможенных целях  

5) Таможенная стоимость товаров: понятие, назначение, методы определения и порядок 

их применения 

6) Система таможенной оценки товаров в ЕАЭС и РФ, её нормативно-правовое 

обеспечение 

7) Цена внешнеторговой сделки как основа определения таможенной стоимости 

8) Роль базисных условий поставки товаров Инкотермс при определении таможенной 

стоимости товаров 

9) Структура таможенной стоимости 

10) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами (метод 1) 

11) Ограничения в применении метода определения таможенной стоимости по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) 

12) Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате по методу 1 

13) Понятие и примеры взаимосвязанных лиц 

14) Условия применения метода определения таможенной стоимости по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами (метод 1) 

15) Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате (по методу 1) 

16) Сущность метода определения таможенной стоимости по цене сделки с 

идентичными товарами (метод 2),  

17) Условия применения метода определения таможенной стоимости по цене сделки с 

идентичными товарами (метод 2), примеры идентичных товаров 

18) Особенности определения таможенной стоимости по цене сделки с однородными 

товарами (метод 3) 

19) Условия применения метода определения таможенной стоимости по цене сделки с 

однородными товарами (метод 3), примеры однородных товаров 

20) Метод вычитания при определении таможенной стоимости товаров (методов 4) и 

условия его применения 

21) Метод сложения при определении таможенной стоимости товаров (методов 5) и 

условия его применения 

22) Резервный метод таможенной оценки товаров (метод 6) и условия его применения 

23) Правовая база и принципы определения таможенной стоимости товаров, вывозимых 

с таможенной территории ЕАЭС 

24) Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

25) Документы, подтверждающие заявленные сведения о таможенной стоимости 

товаров, вывозимых из РФ 

26) Декларирование таможенной стоимости товаров: виды, форма, порядок 

27) Права и обязанности декларанта по заявлению таможенной стоимости 

28) Порядок оформления и применения декларации таможенной стоимости (ДТС) 

29) Декларация таможенной стоимости: формы ДТС-1, ДТС-2, правила их заполнения 



30) Порядок декларирования таможенной стоимости товаров, вывозимых из РФ 

31) Декларация таможенной стоимости: формы ДТС-3, ДТС-4, правила их заполнения 

32) Виды и содержание документов, подтверждающих заявленные сведения о 

таможенной стоимости товара  

33) Правовые основы организации контроля таможенной стоимости  

34) Полномочия таможенных органов по осуществлению контроля правильности 

определения таможенной стоимости товара 

35) Процедура и правовая основа контроля таможенной стоимости товаров в РФ 

36) Порядок контроля таможенной стоимости товаров до их выпуска  

37) Контроль правильности выбора метода определения таможенной стоимости 

38) Контроль правильности определения декларантом структуры заявленной 

таможенной стоимости 

39) Контроль документального подтверждения заявленной таможенной стоимости и её 

элементов 

40) Контроль таможенной стоимости товаров, перемещаемых взаимосвязанными 

лицами 

41) Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствии сведений о 

количестве и (или) качестве товара 

42) Порядок действий должностных лиц таможенных органов при контроле и 

самостоятельном определении таможенной стоимости товаров 

43) Оценка достоверности заявленной таможенной стоимости с использованием 

системы управления рисками (СУР) 

44) Особенности и порядок проведения дополнительной проверки при осуществлении 

контроля таможенной стоимости таможенными органами РФ 

45) Контроль таможенной стоимости товаров после их выпуска  

46) Назначение и порядок корректировки таможенной стоимости товаров 

Критерии оценивания:  

Экзаменационный билет включает в себя 2 теоретических вопроса и 1 ситуационную 

задачу из перечня ситуационных задач для текущей аттестации.  
 

 84-100 баллов (отлично) - выставляется, если изложенный материал фактически верен, 

обучающийся показывает наличие глубоких исчерпывающих знаний в объёме пройденной 

программы дисциплины, при ответе излагает материал грамотно и логически стройно, показывает 

усвоение основной и знакомство с дополнительной литературой; выполняет правильные, 

уверенные действия по применению полученных знаний на практике при решении ситуационной 

задачи; 

 67-83 балла (хорошо) – выставляется, если обучающийся проявляет наличие твёрдых и достаточно 

полных знаний в объёме пройденной программы дисциплины, чётко излагает материал, допуская 

отдельные логические и стилистические погрешности, показывает усвоение основной литературы, 

рекомендованной в рабочей программе дисциплины; выполняет правильные действия по 

применению знаний на практике при решении ситуационной задачи; 

 50-66 баллов (удовлетворительно) – выставляется, если обучающийся показывает наличие 

твёрдых знаний в объёме пройденной программы дисциплины, излагает ответы с отдельными 

ошибками, при этом исправляет их после дополнительных вопросов; показывает в целом 

правильные действия по применению знаний на практике при решении ситуационной задачи; 

 0-49 баллов (неудовлетвлорительно) - выставляется, если обучающийся даёт ответы, не связанные 

с поставленным вопросом, проявляет непонимание сущности излагаемого вопроса, в ответе 

присутствуют грубые ошибки, неуверенно и ошибочно отвечает на дополнительные и наводящие 

вопросы; не показывает способности применять знания на практике при решении ситуационной 

задачи.     

 

Ситуационные задачи (4 курс) 



 

Задача № 1. Из одной и той же страны ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС 

полностью одинаковые автомобили: комплектация, без пробега и т. д., купленные на 

одном и том же автозаводе, но в дальнейшем предполагается их использовать по-разному: 

первый покупатель будет использовать их как такси на своей собственной фирме, второй 

- планирует предложить автомобили для розничной продажи. Можно ли считать такие 

автомобили идентичными? 

 

Задача № 2. Имеются два промышленных станка определенной модели, произведенных 

на одном заводе. Один из этих станков продан для ввоза на территорию РФ, второй продан 

для ввоза в третью страну. Являются ли указанные станки идентичными товарами и 

возможно ли сравнение сведений о продаже этих станков в рамках рассматриваемого 

метода? 

 

Задача № 3. Два DVD-плеера, полностью одинаковые по функциям, изготовлены на одном 

и том же заводе в Китае. Один из указанных плееров разработан в Японии, а другой - в 

России. Можно ли считать эти плееры идентичными товарами? 

 

Задача № 4. Ввозятся разными партиями компьютеры, произведенные в Таиланде на 

одном и том же заводе, одинаковой модели и марки. Однако, в накладных документах по 

одной из партий указана страна происхождения - Китай. Будут ли эти товары идентичны? 

 

Задача № 5. Мобильные телефоны одной марки и модели ввозятся на таможенную 

территорию РФ. Одна партия телефонов произведена в Китае, а другая - во Франции. 

Могут ли такие товары считаться идентичными? 

 

Задача № 6. Автомобиль собран на заводе в Турции из комплектующих, ввезенных из 

Германии. Сборка является «отвёрточной». Имеется точно такой же автомобиль, но 

полностью собранный на заводе в Германии. Будут ли эти автомобили идентичными?   

 

Задача №7. Заключен контракт купли-продажи между немецкой фирмой «А» (продавец) 

и российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ партии холодильников в 

количестве 1000 шт. по цене 200 евро за штуку. Контракт заключен на условиях поставки 

– ЕХW Лейпциг (Германия). Расходы на предпродажную подготовку товара (маркировка, 

экспортная упаковка) составили 10 евро за единицу товара. Стоимость перевозки единицы 

товара из г. Лейпциг в Москву автотранспортом составила 35 евро, в том числе по 

таможенной территории ЕАЭС - 15 евро. Расходы на страхование международной 

перевозки партии холодильников составили 2500 евро. Оплата услуг таможенного брокера 

в Германии составила 750 евро. Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 

метод определения таможенной стоимости товара. Перечислите документы, необходимые 

для подтверждения заявленных сведений о таможенной стоимости товара в данной 

ситуации. 

 

Задача №8. Заключен контракт купли-продажи между немецкой фирмой «А» (продавец) 

и российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ партии холодильников в 

количестве 500 шт. по цене 220 евро за штуку. Контракт заключен на условиях поставки – 

FOB Гамбург (Германия). Расходы на предпродажную подготовку товара (маркировка, 

экспортная упаковка) составили 10 евро за единицу товара. Расходы на доставку товара в 

порт Гамбурга и его погрузку на борт судна составили 20 евро за единицу. Стоимость 



перевозки единицы товара из г. Гамбург в порт Санкт-Петербурга составила 25 евро. 

Премия страховой компании за страхование международной перевозки партии 

холодильников составила 375 евро. Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 

1 метод определения таможенной стоимости товара. Перечислите документы, 

необходимые для подтверждения заявленных сведений о таможенной стоимости товара в 

данной ситуации. 

 

Задача №9. Заключен контракт международной купли-продажи между японской 

компанией «А» (продавец) и российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ 100 

шт. телевизоров по цене 200$ за единицу. Контракт заключен на условиях поставки – FOB 

Нагоя (Япония). Стоимость доставки груза в морской порт Нагоя (Япония) и его упаковки 

в грузовые контейнеры составила 10 $ единицу. Расходы на погрузку товара на борт судна 

составила 6$ за единицу товара. Расходы на таможенное оформление в японском порту 

составили 180$. Затраты на международную перевозку партии до Владивостокского 

морского торгового порта составили 1800$. За страхование международной перевозки 

груза покупатель оплатил страховой компании 280$. Стоимость доставки груза от 

Владивостокского порта до склада покупателя составила 220$ (за партию товара). 

Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 метод определения таможенной 

стоимости товара. Перечислите документы, необходимые для подтверждения заявленных 

сведений о таможенной стоимости товара в данной ситуации. 

 

Задача №10. Заключен контракт международной купли-продажи между японской 

компанией «А» (продавец) и российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ 100 

шт. телевизоров по цене 218 $ за единицу. Контракт заключен на условиях поставки – CFR 

г. Владивосток (Россия). Стоимость доставки груза в морской порт Нагоя (Япония), его 

упаковки в грузовые контейнеры составила 10 $ единицу. Расходы на погрузку товара на 

борт судна в порту отгрузки составила 6$ за единицу товара. Расходы на таможенное 

оформление партии телевизоров в японском порту составили 180$. 

Затраты на международную перевозку партии телевизоров до Владивостокского морского 

торгового порта составили 1800$. За страхование международной перевозки груза 

покупатель оплатил страховой компании 280$. Стоимость доставки груза от 

Владивостокского порта до места назначения составила 220$ (за партию товара). 

Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 метод определения таможенной 

стоимости товара. Перечислите документы, необходимые для подтверждения заявленных 

сведений о таможенной стоимости товара в данной ситуации. 

 

Задача № 11. Партия товара стоимость 8,5 тыс. долл. была приобретена в Великобритании 

на условиях CIF (Калининград) на сумму 10 тыс. долл. Стоимость перелета из 

Калининграда до Москвы и Новосибирска 500 долл. Страхование составило 100 долл. 

Планируемая стоимость перевозки из Новосибирска в Кемерово составляет 200 долл. 

Определить таможенную стоимость партии товара, прибывшего на таможенный пост 

Толмачева из Великобритании. Конечный пункт г. Кемерово. 

 

Задача № 12. Рассчитать таможенную стоимость товара, ввозимого в декабре 2016 г. и 

оцениваемого по методу «вычитания стоимости», если: за предшествующие 3 месяца 

однородный товар по цене 750 у.е. за штуку был приобретен только один раз в России, 

причем не зависимой от декларанта фирмой; обычная надбавка составляет 20%; стоимость 



транспортировки и расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке — 80 у.е.; сумма 

таможенной пошлины, сборов и налогов — 20 у.е.  

 

Задача № 13. Рассчитать таможенную стоимость по методу «сложения стоимости», если: 

• стоимость материалов и издержек, понесенных в связи с производством товара, 

составляет 220 у.е.; стоимость транспортировки до границы — 80 у.е.; стоимость 

транспортировки от границы до места обработки в России —30 у.е.; расходы по погрузке, 

выгрузке и перегрузке — 40 у.е.; стоимость упаковки — 35 у.е.; расходы по страхованию 

— 25 у.е.; обычная прибыль — 10%. 

 

Задача № 14. Партия товара была подарена импортеру. Стоимость поставки 1,5 тыс. $. 

Страхование — 600 $. Стоимость аналогового товара в Великобритании — 8,5 тыс. $. 

Стоимость в Кемерово 25 тыс. $. Таможенные пошлины 15 днями раннее за аналоговую 

партию товара 1,8 тыс. $. Рассчитайте таможенную стоимость по «методу вычитания». 

 

Задача № 15. Определить по какому методу будет определена таможенная стоимость 

товара при условиях: станок стоимостью 100 тыс. $ был ввезен на территорию РФ в 2017 

г. По причине поломки был вывезен для ремонта в Японию. Стоимость ремонта 5 тыс. $. 

Расходы по перевозке и страхованию туда до таможенного поста 500 $, обратно 450 $. 

 

Критерии оценивания: каждая решённая задача оценивается на 5 баллов. Максимальное 

количество баллов за выполненные задачи составляет 50 баллов: 

 5 баллов – обучающийся демонстрирует знание нормативно-правовых основ, формулирует чёткий 

правильный ответ, делает обоснованный вывод, объясняет логику решения задачи; 

 4 балла -  формулирует правильный ответ, но допускает неточности или дает не полное 

обоснование решения; 

 3 балла -  при решении задачи допущены ошибки, которые исправлены после указания на них, 

при этом не дает полное обоснование решения; 

 0-2 балла -  задача не решена, либо допущены грубые ошибки, которые студент не способен 

исправить после указания на них, не может дать обоснование решения. 

 

Тесты (4 курс)  
1. Банк тестов:  

1. Суммы, списываемые с цены сделки при определении таможенной стоимости ввозимых товаров: 

a) расходы по монтажу оборудования после ввоза на таможенную территорию ЕАЭС 

b) стоимость инструментов, предоставленных покупателем бесплатно для использования при 

производстве ввозимых товаров 

c) расходы покупателя на контейнеры, тару и упаковку 

d) верно А, В. 

2. При каком условии может быть применен метод определения таможенной стоимости по стоимости 

сделки с ввозимым товарами? 

a) товар поставлен на условиях консигнации 

b) товар продан для экспорта в страну импортера, т.е. осуществленная сделка купли-продажи имеет 

международный характер и имеет место перемещение товара через границу 

c) поставка товаров по договорам аренды (лизинг) 

d) поставка товаров по бартеру 

3. При определении таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными товарами учитываются 

следующие признаки: 

a) физические характеристики 

b) страна происхождения, качество, наличие товарного знака, репутация на рынке 

c) производитель товара 

d) незначительные расхождения во внешнем виде, размеры 



4. В соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС таможенная стоимость товаров заявляется декларантом 

таможенному органу: 

a) при декларировании товаров 

b) при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС 

c) только при ввозе товаров на таможенную территорию 

d) верно А, Б. 

5. В каких случаях заполняется ДТС-3? 

a) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров методом по стоимости сделки с 

вывозимыми товарами 

b) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров резервным методом на основе 

гибкого применения метода по стоимости сделки с вывозимыми товарами (за исключением 

случаев определения таможенной стоимости декларируемых товаров различными методами) 

c) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров по методу стоимости сделки с 

идентичными товарами, методу стоимости сделки с однородными товарами или методу 

сложения 

d) в случаях, перечисленных в пунктах А, Б. 

6. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с ними к цене, 

фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, добавляются: 

a) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной 

собственности 

b) платежи за право воспроизводства (тиражирования) на единой территории ЕАЭС 

c) пошлины, налоги и сборы, уплачиваемые на единой территории ЕАЭС 

d) верно А, Б. 

7. К какому методу определения таможенной стоимости относится период времени не ранее, чем за 90 

календарных дней: 

a) резервный 

b) метод вычитания 

c) по стоимости сделки с однородными товарами 

d) метод сложения 

8. Основной метод определения таможенной стоимости применяется если взаимосвязанность лиц, 

участников ВЭД: 

a) существенно влияет на стоимость товаров 

b) существенно не влияет на стоимость сделки 

c) существенно не влияет на выручку от продажи товаров 

d) существенно влияет на стоимость сделки 

9. К признакам недостоверности таможенной стоимости не относятся: 

a) цены, более низкие по сравнению с ценой на идентичные (однородные) товары при 

сопоставимых условиях их ввоза по информации иностранных производителей, аукционов, 

биржевых торгов, ценовых каталогов 

b) основания полагать не соблюденной структуру таможенной стоимости (не учтены либо учтены, 

но не в полном объеме, лицензионные или подобные платежи, транспортные расходы и т.д.) 

c) взаимосвязь между продавцом и покупателем 

d) цены, более низкие по сравнению с ценой их компонентов, в т. ч. сырьевых 

10. В качестве базы для оценки таможенной стоимости резервным методом может использоваться: 

a) цена ввозимых идентичных или однородных товаров, или товаров того же класса или вида, по 

которой они продаются на внутреннем рынке РФ, скорректированная с учетом вычетов 

b) цена на аналогичные товары отечественного происхождения 

c) цена товара, поставляемого из страны-экспортера в третьи страны 

d) цена идентичных или однородных товаров, или товаров того же класса или вида на внутреннем 

рынке 

11. К какому методу определения таможенной стоимости относится период времени не позднее, чем за 

90 календарных дней: 

a) резервный 

b) метод вычитания 

c) по стоимости сделки с однородными товарами 

d) метод сложения 

12. Корректировка таможенной стоимости производится после выпуска товаров: 



a) при выявлении ошибок, допущенных при декларировании товара, повлиявших на величину его 

таможенной стоимости 

b) при выявлении ошибок, допущенных при декларировании товара, не повлиявших на величину 

его таможенной стоимости 

c) несоответствия цены товара и (или) таможенной стоимости товара, заявленной в ТД, 

фактической цене товара и (или) таможенной стоимости товара, имевшей место на день 

принятия ТД 

d) верно А, В 

13. Для принятия предварительного решения о стране происхождения товаров, если представленные 

заявителем сведения недостаточны, таможенный орган уведомляет заявителя о необходимости 

предоставления дополнительной информации: 

a) в течение 15 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии предварительного 

решения 

b) в течение 30 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии предварительного 

решения 

c) в течение 60 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии предварительного 

решения 

d) в течение 90 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии предварительного 

решения 

14. Цена сделки с однородными товарами принимается в качестве базы для определения таможенной 

стоимости, если: 

a) товары проданы для ввоза на территорию РФ 

b) ввезены одновременно или не позднее, чем за 90 дней до ввоза оцениваемых товаров 

c) ввезены в тех же количествах и на тех же коммерческих условиях, что и оцениваемые товары 

d) верно А, В. 

15. При осуществлении декларантом (таможенным представителем) корректировки таможенной 

стоимости до выпуска товаров таможенному органу представляются: 

a) надлежащим образом заполненные ДТС, КДТ, документы, подтверждающие содержащиеся в 

них сведения (расчеты) 

b) заполненные ДТС, КТС, документы, подтверждающие сведения (расчеты), а также уплата 

дополнительно начисленных с учетом скорректированной таможенной стоимости таможенных 

пошлин, налогов 

c) заполненные ДТС, КДТ, документы, подтверждающие сведения (расчеты), а также уплата 

дополнительно начисленных с учетом скорректированной таможенной стоимости таможенных 

пошлин, налогов 

d) документы по уплате дополнительно начисленных с учетом скорректированной таможенной 

стоимости таможенных пошлин, налогов. 

16. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами используется, если:  

a) участники сделки являются взаимосвязанными лицами, но декларантом доказано, что их 

взаимосвязь не повлияла на цену товара 

b) данные, использованные декларантом при заявлении таможенной стоимости, не подтверждены 

документально 

c) продажа и цена товара зависят от соблюдения условий, влияние которых на стоимость товаров не 

может быть определено 

17. Основным методом определения таможенной стоимости является: 

a) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными товарами 

b) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными товарами 

c) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

d) Метод сложения 

e) Метод вычитания 

f) Резервный метод 

18. «Конвенция о создании унифицированной методологии определения таможенной стоимости товаров» 

год, место принятия была подписана в: 

a) 1964 г. в Париже 

b) 1950 г. в Брюсселе 

c) 1943 г. в Вильнюсе 

d) 1986 г. в Вене 



19. В период двух мировых войн вопросы оценки товаров для таможенных целей рассматривались в 

рамках: 

a) Генерального соглашения по тарифам и торговле 1947 г. 

b) Киотской конвенцией 1973 г. 

c) Международной конвенцией 1928 г. 

d) Международной конвенцией 1920 г 

20. Однородными являются товары: 

a) не являющиеся идентичными во всех отношениях, но имеющие сходные характеристики и 

состоящие из схожих компонентов, произведенных из таких же материалов, что позволяет им 

выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески 

взаимозаменяемы 

b) не являющиеся идентичными во всех отношениях и произведенных из таких же материалов, что 

позволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески 

взаимозаменяемы 

c) не являющиеся идентичными во всех отношениях, что позволяет им выполнять те же функции, 

что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы 

d) имеющие материалы, которые позволяют им выполнять те же функции, что и оцениваемые 

товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы 

21. Таможенная стоимость является основой для исчисления/проведения: 

a) таможенных платежей 

b) таможенной пошлины 

c) таможенного контроля 

d) таможенных процедур 

e) таможенных цен 

22. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны добавляться к цене, 

фактически уплаченной или подлежащей уплате следующие компоненты: 

a) платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на единой таможенной 

территории ЕАЭС 

b) платежи за право включать расходы при условии, что они выделены из цены, фактической 

уплаченной или подлежащей уплате 

c) платежи за право вывозить товары с единой таможенной территории ЕАЭС 

d) платежи за право распределения и перепродажи ввозимых товаров если, такие платежи не 

являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на единую таможенную территорию 

ЕАЭС 

23. Под «обстоятельствами» перемещения незаконно ввозимых товаров через таможенную границу 

понимается совокупность факторов, влияющих на определение таможенной стоимости: 

a) коммерческий уровень продажи 

b) количество товаров (объем партии) 

c) рентабельность товаров 

d) условия оплаты 

e) виды транспорта для перевозки 

f) показатели экономического развития 

стран 

g) схема доставки 

h) наличие (отсутствие) страхования 

i) состояние товара

24. При таможенном декларировании заявляются следующие сведения: 

a) метод определения таможенной стоимости товаров 

b) величина таможенной стоимости товаров 

c) сборы за таможенное оформление 

d) обстоятельства и условия внешнеэкономической сделки, имеющие отношение к определению 

таможенной стоимости товаров 

25. Какие основные вопросы внешнеторговой сделки регулирует базис (базисные условия) поставки по 

ИНКОТЕРМС? 

a) определение маршрута транспортировки и вида транспорта 

b) определение способа упаковки товара и его маркировки в различных климатических условиях 

c) распределение транспортных расходов, рисков, расходов на таможенное оформление 

 

 

2. Инструкция по выполнению. При выполнении тестов обучающийся должен выбрать 

один или несколько верных ответов из предложенных вариантов.  

 

3. Критерии оценивания:  



Максимально за выполнение тестовых заданий можно набрать 25 баллов.  
 22-25 баллов - даны правильные ответы на 85 -100% тестов; 

 17-21 баллов - даны правильные ответы на 65 - 84% тестов; 

 13-16 баллов - даны правильные ответы на 50 – 64% тестов; 

 0- 12 баллов - правильно решены менее 50% тестов. 

 
 

Вопросы для проведения опроса (4 курс) 
 

1) Дайте определение таможенной стоимости 

2) Определите значение таможенной стоимости 

3) Перечислите известные вам методы определения таможенной стоимости 

4) Дайте краткую характеристику методам определения таможенной стоимости 

5) Раскройте сущность метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

6) Перечислите ограничения в применении 1 метода таможенной оценки 

7) Раскройте понятие «взаимосвязанные лица» 

8) Назовите дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате при применении 1 метода определения таможенной стоимости 

9) Метод по стоимости сделки с идентичными товарами 

10) Раскройте понятие «идентичные товары» и приведите их примеры 

11) Метод по стоимости сделки с однородными товарами 

12) Раскройте понятие «однородные товары» и приведите их примеры 

13) Объясните метод вычитания 

14) Метод сложения 

15) Резервный метод 

16) Порядок определения таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС 

17) Основные принципы определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров 

18) Правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с 

таможенной территории ЕАЭС 

19) Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

20) Раскройте процедуру декларирования таможенной стоимости 

21) Перечислите формы декларирования таможенной стоимости 

22) Назовите сведения, заявляемые в декларации таможенной стоимости 

23) Перечислите формы декларации таможенной стоимости  

24) Назовите правила заполнения ДТС-1 и ДТС-2 

25) Назовите правила заполнения ДТС-3 и ДТС-4 

26) Документы, подтверждающие заявленные сведения по таможенной стоимости 

в зависимости от метода определения 

27) Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения 

таможенной стоимости товаров 

28) Документы, необходимые для подтверждения таможенной стоимости 

вывозимых товаров 

29) Контроль таможенной стоимости при декларировании и выпуске товаров 

30) Опишите порядок осуществления контроля таможенной стоимости 

31) Какие процедурные документы составляются при контроле и корректировке 

таможенной стоимости? 

32) Принятие таможенной стоимости 

33) Уточнение таможенной стоимости 



34) Расчет размера обеспечения уплаты таможенных платежей в связи с 

проверкой правильности определения таможенной стоимости 

35) Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по 

методу по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

36) Порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению 

заявленной декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в 

таможенных органах ценовой информацией 

37) Проведение анализа представленных декларантом пояснений по условиям 

продажи, которые могли повлиять на стоимость сделки 

38) Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствий сведений о 

количестве и (или) качестве товара 

39) Определение таможенной стоимости товара в соответствии с заявленными 

условиями поставки ИНКОТЕРМС 

40) Методология проверки таможенных и внешнеторговых документов при 

контроле таможенной стоимости товаров 

41) Проверка правильности заявления условий поставки товара в соответствии с 

ИНКОТЕРМС 

42) Перечислите признаки недостоверности заявленных сведений о таможенной 

стоимости товаров 

43) Порядок проведения дополнительной проверки таможенной стоимости 

44) Какие сроки проведения дополнительной проверки установлены 

законодательством? 

45) Какова процедура документального оформления решения о проведении 

дополнительной проверки таможенной стоимости должностным лицом 

таможенного органа? 

46) Перечень дополнительных документов и сведений, которые могут быть 

запрошены таможенным органом при проведении дополнительной проверки 

47) Перечислите действия уполномоченных должностных лиц таможенных 

органов при проведении проверки правильности определения таможенной 

стоимости товаров, независимо от выбранного декларантом метода ее определения 

48) Порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению 

заявленной декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в 

таможенных органах ценовой информацией 

49) Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости 

товаров по методу по стоимости сделки с идентичными товарами и по методу по 

стоимости сделки с однородными товарам 

50) Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости 

товаров по методу вычитания 

51) Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости 

товаров по методу сложения 

52) Опишите проверку правильности определения таможенной стоимости 

товаров по резервному методу 

53) Положение о корректировке таможенной стоимости товаров 

54) Принятие решения о корректировке таможенной стоимости 

55) Значение и случаи корректировки таможенной стоимости 

56) Раскройте процедуру корректировки таможенной стоимости 

57) Раскройте методику расчета скорректированной (уточненной) таможенной 

стоимости 



58) Порядок заполнения формы корректировки таможенной стоимости (КТС) и 

таможенных платежей до выпуска и после выпуска товаров 

59) Назовите сроки и порядок доведения до декларанта корректировки 

таможенной стоимости 

 

Критерии оценивания:  

Ответ на вопрос оценивается в 3 балла, максимальное количество баллов за данный вид 

работы – 15 баллов.  
 3 балла - дан полный, логичный, развёрнутый ответ на поставленный вопрос, приведены примеры, 

продемонстрированы знания материала основной и дополнительной учебной литературы; 

 2 балла - дан полный, логичный, развёрнутый ответ на поставленный вопрос, 

продемонстрированы знания материала основной и дополнительной учебной литературы, однако, 

в ответе допущены неточности; 

 1 балл - в целом ответ верен, но недостаточно полный, в ответе допущены ошибки, исправляемые 

после получения наводящих вопросов, не приведены примеры;  

 0 баллов выставляется студенту, если он не владеет материалом по заданному вопросу. 

  

Темы докладов (4 курс) 
 

1) Влияние базисных условий поставки товаров ИНКОТЕРМС на таможенную стоимость 

товаров 

2) Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их 

незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС 

3) Процедура определения таможенной стоимости незаконно ввозимых товаров 

4) Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их 

повреждения вследствие аварии или действия непреодолимой силы 

5) Значение таможенной стоимости как элемента таможенно-тарифного регулирования 

внешнеторговой деятельности 

6) Проблемы занижения таможенной стоимости товаров в РФ 

7) Процедура подачи жалобы на решение таможенного органа при контроле и 

корректировке таможенной стоимости 

8) Порядок разрешения спорных вопросов по применению методов определения 

таможенной стоимости 

9) Обзор судебной практики применения законодательства ЕАЭС по вопросам контроля 

таможенной стоимости 

10) Порядок заполнения декларации таможенной стоимости 

11) Типовые ошибки при заполнении декларации таможенной стоимости 

12) Мировой опыт определения таможенной стоимости товаров  

13) Соглашение ГАТТ/ВТО по оценке товаров в таможенных целях 

14) Манипуляции при определении таможенной стоимости в целях ухода от налогов и 

незаконного вывода средств в зарубежные офшоры 

15) Особенности определения таможенной стоимости товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности в ЕАЭС 

16) Особенности и порядок отложенного определения таможенной стоимости товаров  

17) Вопросы определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС по договору лизинга 

 
Критерии оценивания:  

Подготовка доклада оценивается максимально в 10 баллов. Тема доклада может быть 

сформулирована дополнительно с учётом интересов студента. 



 

 9-10 баллов - обучающийся системно и обстоятельно излагает материал, показывая глубокие 

знания, знакомство с научной и учебной литературой, способен воспроизвести основные тезисы 

без помощи конспекта, способен давать верные развёрнутые ответы на вопросы преподавателя и 

аудитории, выступление сопровождается презентацией;  

 7-8 баллов - обучающийся развёрнуто излагает материал, показывая глубокие знания, знакомство 

с научной и учебной литературой, способен воспроизвести основные тезисы частично обращаясь 

к конспекту доклада, испытывает затруднения при ответе на вопросы преподавателя и аудитории, 

выступление сопровождается презентацией;  

 5-6 баллов - обучающийся демонстрирует правильность основных положений доклада, но 

недостаточно глубоко раскрывает основные вопросы темы, не демонстрирует знакомство с 

научной литературой, не способен воспроизвести основные положения доклада без использования 

конспекта, даёт неуверенные и/или неверные ответы на вопросы преподавателя и аудитории, 

выступление сопровождается презентацией;  

 0-4 балла - обучающийся не подготовил доклад по выбранной теме без уважительной причины, 

либо демонстрирует поверхностный, бессистемный характер информации в докладе, не 

раскрывает тематику доклада, неспособен выделить основные положения доклада и дать ответы 

на поставленные вопросы, отсутствие презентации.   

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций 
 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения 

студентов до промежуточной аттестации.   

  Промежуточная аттестация проводится в форме зачёта на 3 курсе и экзамена на 4 курсе.  

Зачёт проводится по расписанию промежуточной аттестации, в письменном виде.  Количество 

заданий на зачёте – 3 (2 теоретических вопроса и 1 практическая задача).  Проверка ответов и объявление 

результатов производится в день зачёта. Результаты аттестации заносятся в зачётную ведомость и 

зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику 

промежуточной аттестации, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке.  

 Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в письменном виде.  Количество 

вопросов в экзаменационном билете – 3 (2 теоретических вопроса и 1 ситуационная задача).  Проверка 

ответов и объявление результатов производится в день экзамена.  Результаты аттестации заносятся в 

ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по 

графику промежуточной аттестации, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке. 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: лекции и практические 

занятия. 

В ходе лекционных занятий закрепляются знания нормативно-правовых основ, 

основных принципов и методов таможенной оценки товаров. На практических занятиях 

формируются и развиваются навыки применения Инкотермс при определении цены 

сделки, расчёта таможенной стоимости товаров, проведения документального контроля 

заявленной в ДТ и ДТС таможенной стоимости, применения порядка корректировки 

таможенной стоимости.  

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу и нормативно-правовые 

документы;   

– изучить конспекты лекций;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;   

– письменно решить ситуационные задания, рекомендованные преподавателем.     

В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться 

консультациями преподавателя.  Вопросы, не рассмотренные практических занятиях, 

должны быть изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль 

самостоятельной работы студентов над учебной программой курса осуществляется в ходе 

занятий посредством тестирования, решения практических и ситуационных задач, 

выполнения заданий для самостоятельной работы, подготовки докладов.  В ходе 

самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную и по возможности 

дополнительную литературу по изучаемой теме, дополнить конспекты недостающим 

материалом, выписками из рекомендованных первоисточников.  Выделить непонятные 

термины, найти их значение в энциклопедических словарях.   

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации студенты 

могут воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся 

могут взять на дом необходимую литературу на абонементе университетской библиотеки 

или воспользоваться читальными залами.                                                                                                                     

 


